
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. 610__________  del 01/07/2019

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 527                          del 03/07/2019

Direzione: II “Affari Finanziari e Tributari”
Servizio: Ufficio di Segreteria

OGGETTO:  Impegno  e  Pagamento  della  somma  complessiva  di  € 26.938,58

(ventiseimilanovecentotrentottoeuro/58) quale  compenso  e rimborso delle  spese  di

viaggio spettante ai componenti del Collegio dei Revisori dei  Conti: al Dott. TRICOLI

Luigi n.q. di Presidente, al Dott. CATALANO Vincenzo Calogero e al Dott. CINÀ Giuseppe

Aldo n.q. di componenti  del Collegio dei Revisori dei Conti, nel periodo 01 aprile/30

giugno 2019.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO, che  con  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  del  Consiglio
Provinciale n. 37 del 08/07/2017 si è proceduto alla nomina del Collegio dei Revisori dei Conti per il
triennio  2017/2020:  Dott.  TRICOLI  Luigi  nato  a  Sommatino  (CL)  il  20/10/1953;  Dott.  CATALANO
Vincenzo Calogero nato a Mussomeli (CL) il 09/10/1954 e Dott. CINÀ Giuseppe Aldo nato a Marsala
(TP) il 24/08/1963, successivamente rettificata con Deliberazione del Commissario Straordinario con
i  poteri  del  Consiglio  Provinciale  n.  43  del 14/08/2017  poi  revocata  con  Deliberazione  del
Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 47 del 07/09/2017 che rettifica
definitivamente la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale
n. 37 del 08/07/2017;

CONSIDERATO che,  in  data  17/07/2017,  in  via  preliminare,  si  sono  dovuti  effettuare  ulteriori
verifiche ed approfondimenti in merito ai requisiti dichiarati dal Dott. TRICOLI Luigi in sede di istanza
di partecipazione, risultano insediati il  Dott. CATALANO Vincenzo Calogero n.q. di Presidente  e il
Dott. CINÀ Giuseppe Aldo n.q. di componente;

CONSIDERATO,  ancora,  che,  in  data  31/07/2017,  essendo  stati  effettuati  ulteriori  verifiche  ed
approfondimenti  in  merito  ai  requisiti  dichiarati  dal  Dott.  TRICOLI  Luigi  in  sede  di  istanza  di
partecipazione ed acquisita la documentazione di rito, si procede al perfezionamento del Collegio

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1



dei  Revisori  dei  Conti  con  l’insediamento  del  Dott.  TRICOLI  Luigi  n.q.  di  Presidente,  dei  Dott.ri
CATALANO Vincenzo Calogero e CINÀ Giuseppe Aldo n.q. di componenti;

CHE  con la  deliberazione n.  37 del  08/07/2017 e  successive  mm. ed ii.,  si  è  deciso di  fissare  il
compenso base spettante a ciascun Revisore dei Conti nei limiti stabiliti dalle disposizioni emanate
dal Ministero degli  Interni con Decreto del 20/05/2005 (Tabella A – Province lett. B), e eventuali
spese di viaggio (se residenti fuori sede) e dell’I.V.A.;

CONSIDERATO, ancora, che la Deliberazione n. 9 del 17/05/2018 modifica la Deliberazione n. 47 del
07/09/2017, relativamente al compenso spettante al Collegio dei Revisori dei Conti non applicando
la riduzione del 10% prevista dal D.L. n. 78/2010, giusta L. n. 205/2017;

VISTE le sottoelencate parcelle/fatture con le quali i Revisori dei Conti chiedono la corresponsione di
quanto spettantegli quale compenso e rimborso delle spese di viaggio:

1. Fattura n. 9/PA del 12/06/2019 emessa dal Dott. TRICOLI Luigi per l’importo di  € 11.045,66
al lordo di  I.V.A. e C.P.;

2. Parcella n. 8 del 11/06/2019 emessa dal Dott. CATALANO Vincenzo Calogero per l’importo di
€ 7.359,62 al lordo di  I.V.A. e C.P.;

3. Fattura n.  04PA/19 del  11/06/2019 emessa dal Dott. CINÀ Giuseppe Aldo  per l’importo di
€ 8.533,30 al lordo di  I.V.A. e C.P.;

RITENUTO di poter prelevare la somma complessiva  di  € 26.938,58 attingendo dal Cod. 1010103
Cap. 2100 alla voce: “Compensi componenti Collegio dei Revisori dei Conti”;

Visti:

a) il  decreto  legislativo n.  118/2011,  attuativo  della  legge  delega  in  materia  di  federalismo
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una
complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad
una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento
della finanza pubblica ;

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D. Lgs.
118/2011”;

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”
Tenuto  conto  che il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  prevede  che  tutte  le
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere  registrate nelle scritture
contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa
viene a scadenza; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
Tenuto  conto  che le  apposite  dotazioni  sono  previste  al  Cap.  2100  denominato  “Compenso
componenti Collegio Revisori dei Conti” del bilancio di previsione, sufficientemente capiente;
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e
amministrativa;
Visto lo Statuto Provinciale;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



Visto il regolamento sui controlli interni;
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE

Per quanto in premessa,

di  IMPEGNARE  la  somma  complessiva  di  € 26.938,58 (ventiseimilanovecentotrentottoeuro/58)

quale compenso e rimborso delle spese di viaggio spettante al Dott. TRICOLI Luigi n.q. di Presidente,

al Dott. CATALANO Vincenzo Calogero e al Dott. CINÀ Giuseppe Aldo n.q. di componenti del Collegio

dei Revisori dei  Conti, nel periodo  01 aprile/30 giugno 2019,  per le finalità e con le motivazioni

meglio espresse in narrativa, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n. 267/00, nel suddetto capitolo di spesa,

le somme di seguito indicate:

Missione 1 Programma 1 Titolo 1 Macroagg 13

Titolo 1 Funzione 1 Servizio 1 Intervento   3

Cap./Art. 210
0

Descrizione Compenso componenti Collegio Revisori dei Conti

SIOPE 132
5

CIG CUP

Creditore
Componenti del Collegio Revisori dei Conti (Dott.ri  TRICOLI Luigi, 
CATALANO Vincenzo Calogero e CINÀ Aldo Giuseppe) 

Causale Compensi periodi aprile/giugno 2019.

Modalità finan.

Imp./Prenot. Importo € 26.938,58

di IMPUTARE la spesa complessiva di € 26.938,58, in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
sul Cap. 2100 Esercizio 2019  come segue:

Esercizio PdC 
finanziario

Cap/art. Num. Comp.economica

2019 2100 2019

di ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



2019 € 26.938,58

di PAGARE il compenso per il periodo 01 aprile/30 giugno 2019 ai sottoelencati componenti il 
Collegio dei Revisori dei Conti per l’importo di seguito indicato:
Dott. TRICOLI Luigi €  11.045,66
Dott. CATALANO Vincenzo Calogero€     7.359,62
Dott. CINÀ Giuseppe Aldo €         8.533,30  
Totale €   26.938,58

di EMETTERE il sottoelencato mandato di pagamento:

1. in quanto a €  11.045,66, che al netto di R.A. pari ad € 1.741,12, verrà accreditato sul c/c cod.
IBAN n. IT 63 D 02008 83421 000300170650 intrattenuto presso UniCredit Ag. San Cataldo,
C.so  Vittorio  Emanuele in  San  Cataldo (CL)   intestato  al  Dott.  TRICOLI  Luigi, nato  a
Sommatino (CL) il 20/10/1953, Cod. Fisc. TRC LGU 53R20 I824R; 

2. in quanto a € 7.359,62, che al netto di R.A. pari ad € 1.155,24, verrà accreditato sul c/c cod.
IBAN n. IT 94 M 02008 83380 000103155411 intrattenuto presso UniCredit,  Via Palermo
Filiale di Mussomeli (CL) intestato al Dott. CATALANO Vincenzo Calogero, nato a Mussomeli
(CL) il 09/10/1954, Cod. Fisc. CTL VCN 54R09 F830L; 

3. in quanto a € 8.533,30, che al netto di R.A. pari ad € 1.332,28, verrà accreditato sul c/c cod.
IBAN n. IT 53 T 05216 25900 000001000630 intrattenuto presso Credito Siciliano di Marsala,
Via Roma 2/4 Marsala (TP)  intestato al Dott.  CINÀ Giuseppe Aldo nato a Marsala, (TP) il
24/08/1963, Cod. Fisc. CNI GPP 63M24 E974T;

di EMETTERE reversali di introito pari ad € 4.228,64 a carico dei percipienti come segue, da imputare
al Cap. 136 della parte Entrate Bilancio 2017 a titolo di ritenuta calcolata nella misura del 20% sui
predetti compensi, così come segue:

Imponibile   R.A.
Dott. TRICOLI Luigi €   8.705,60              € 1.741,12
Dott. CATALANO Vincenzo Calogero €   5.776,18  € 1.155,24
Dott. CINÀ Giuseppe Aldo €     6.661,41  € 1.332,28
Totale € 21.143,19 € 4.228,64

di EMETTERE  mandato di  pagamento di  € 4.228,64  a  favore dell’Agenzia  delle  Entrate  sede di
Messina   (Cod. tributo 104E - Cod. CED 76) con imputazione al Cap. 8360 Bilancio 2018; 

di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità,  legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.         n.
267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che:

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori oneri
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

 il  presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori oneri
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente:
pur gravando sul  Patto di  Stabilità,  la spesa è da ritenersi  indispensabile per il  funzionamento
dell’Ente e pertanto il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile
del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e
dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente  determinazione  come  parte
integrante e sostanziale;

di DARE ATTO, che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di
cui al D.Lgs. n. 33/2013;

di RENDERE noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che  il
responsabile del procedimento è il Dott. Massimo Ranieri;

di  TRASMETTERE il  presente provvedimento alla II  Direzione  “Affari  Finanziari  e Tributari” per il
controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Messina, firma data digitale              Il Responsabile del procedimento
          Dott. Massimo Ranieri
____________________________

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5



IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la  stessa è  conforme alle  disposizioni  di  legge e ai  regolamenti attualmente
vigenti;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

TENUTO  CONTO che  le  apposite  dotazioni  sono  previste  al  Cap.  2100  denominato  “Compenso
componenti Collegio Revisori dei Conti”  del bilancio 2019, sufficientemente capiente;

DETERMINA

di  IMPEGNARE  la  somma  complessiva  di  € 26.938,58 (ventiseimilanovecentotrentottoeuro/58)

quale compenso e rimborso delle spese di viaggio spettante al Dott. TRICOLI Luigi n.q. di Presidente,

al Dott. CATALANO Vincenzo Calogero e al Dott. CINÀ Giuseppe Aldo n.q. di componenti del Collegio

dei Revisori dei  Conti, nel periodo  01 aprile/30 giugno 2019,  per le finalità e con le motivazioni

meglio espresse in narrativa, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n. 267/00, nel suddetto capitolo di spesa,

le somme di seguito indicate:

Missione 1 Programma 1 Titolo 1 Macroagg 13

Titolo 1 Funzione 1 Servizio 1 Intervento   3

Cap./Art. 210
0

Descrizione Compenso componenti Collegio Revisori dei Conti

SIOPE 132
5

CIG CUP

Creditore
Componenti del Collegio Revisori dei Conti (Dott.ri  TRICOLI Luigi, 
CATALANO Vincenzo Calogero e CINÀ Aldo Giuseppe) 

Causale Compensi periodi aprile/giugno 2019.

Modalità finan.

Imp./Prenot. Importo € 26.938,58

di IMPUTARE la spesa complessiva di € 26.938,58, in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
sul Cap. 2100 Esercizio 2019  come segue:

Esercizio PdC 
finanziario

Cap/art. Num. Comp.economica

2019 2100 2019

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6



di ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

2019 € 26.938,58

di PAGARE il compenso per il periodo 01 aprile/30 giugno 2019 ai sottoelencati componenti il 
Collegio dei Revisori dei Conti per l’importo di seguito indicato:
Dott. TRICOLI Luigi €  11.045,66
Dott. CATALANO Vincenzo Calogero €     7.359,62
Dott. CINÀ Giuseppe Aldo €         8.533,30  
Totale €   26.938,58

di EMETTERE il sottoelencato mandato di pagamento:

4. in quanto a €  11.045,66, che al netto di R.A. pari ad € 1.741,12, verrà accreditato sul c/c cod.
IBAN n. IT 63 D 02008 83421 000300170650 intrattenuto presso UniCredit Ag. San Cataldo,
C.so  Vittorio  Emanuele in  San  Cataldo (CL)   intestato  al  Dott.  TRICOLI  Luigi, nato  a
Sommatino (CL) il 20/10/1953, Cod. Fisc. TRC LGU 53R20 I824R; 

5. in quanto a € 7.359,62, che al netto di R.A. pari ad € 1.155,24, verrà accreditato sul c/c cod.
IBAN n. IT 94 M 02008 83380 000103155411 intrattenuto presso UniCredit,  Via Palermo
Filiale di Mussomeli (CL) intestato al Dott. CATALANO Vincenzo Calogero, nato a Mussomeli
(CL) il 09/10/1954, Cod. Fisc. CTL VCN 54R09 F830L; 

6. in quanto a € 8.533,30, che al netto di R.A. pari ad € 1.332,28, verrà accreditato sul c/c cod.
IBAN n. IT 53 T 05216 25900 000001000630 intrattenuto presso Credito Siciliano di Marsala,
Via Roma 2/4 Marsala (TP)  intestato al Dott.  CINA’ Giuseppe Aldo nato a Marsala, (TP) il
24/08/1963, Cod. Fisc. CNI GPP 63M24 E974T;

di EMETTERE reversali di introito pari ad € 4.228,64 a carico dei percipienti come segue, da imputare
al Cap. 136 della parte Entrate Bilancio 2019 a titolo di ritenuta calcolata nella misura del 20% sui
predetti compensi, così come segue:

Imponibile   R.A.
Dott. TRICOLI Luigi €   8.705,60              € 1.741,12
Dott. CATALANO Vincenzo Calogero €   5.776,18  € 1.155,24
Dott. CINÀ Giuseppe Aldo €     6.661,41  € 1.332,28
Totale € 21.143,19 € 4.228,64

di EMETTERE  mandato di  pagamento di  € 4.228,64  a  favore dell’Agenzia  delle  Entrate  sede di
Messina   (Cod. tributo 104E - Cod. CED 76) con imputazione al Cap. 8360 Bilancio 2019; 

di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità,  legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 7



unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che:

il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori oneri
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

 il  presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori oneri
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente:
pur gravando sul  Patto di  Stabilità,  la spesa è da ritenersi  indispensabile per il  funzionamento
dell’Ente e pertanto il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile
del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e
dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente  determinazione  come  parte
integrante e sostanziale;

di DARE ATTO, che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di
cui al D.Lgs. n. 33/2013;

di RENDERE noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che  il
responsabile del procedimento è il Dott. Massimo Ranieri;

di  TRASMETTERE il  presente provvedimento alla II  Direzione  “Affari  Finanziari  e Tributari” per il
controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Messina , firma data digitale                                                                   IL DIRIGENTE F.F.
          Dott. Massimo Ranieri

             ___________________________

In seguito a richiesta di accertamento identificativo univoco n. _____________________________

effettuata presso EQUITALIA Servizi S.p.A.  in data _______________________ ai sensi del D.P.R.

n.  602/1973 art.  48bis,  il  Sig. TRICOLI Luigi Cod. Fisc. TRC LGU 53R20 I824R;   il  Sig. CATALANO

Vincenzo Calogero Cod. Fisc. CTL VCN 54R09 F830L e il Sig. CINÀ Giuseppe Aldo Cod. Fisc. CNI GPP

63M24 E974T non  risultano soggetti inadempienti.

                                                                                                       IL FUNZIONARIO ACCERTATORE

                 ________________________________

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 8



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 9

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.

                                 Il DIRIGENTE F.F.

Dott. Massimo Ranieri

Lì firma data digitale                                              _________________________


